Alexander IV. hatte jedenfalls sein möglichstes getan, um eine Einigung herbeizuführen. Dass er nach dieser doch recht schroffen Ablehnung keinen neuen Versuch mehr machte, wer will ihm da-

<sup>1)</sup> cfr. Georg. Akropolita ed. Bonn p. 148 f.

<sup>2)</sup> Siehe die zutreffende Darstellung bei Norden p. 380.

<sup>3)</sup> Byzant. Zeitschr. III p. 512.

raus einen Vorwurf machen? Es war sicher nicht Mangel an politischem Verständnis, sondern ein gewisser Stolz, der sich nicht zum zweiten Male vor den Griechen demütigen wollte<sup>1)</sup>.

I.<sup>2)</sup>

A. f. 26'. B. f. 23'. C. f. III.

Vocatur ad curiam episcopus pro reconciliatione Grecorum in Greciam destinandus. a)

Episcopo Urbevetano. Eam sedis apostolica de tua gerit fide b) conscientiam et de tua prudentia confidentiam, ut c) in maioribus ecclesie negotiis explicandis inter alios fratres nostros ad obsequium incumbens sollicitudinis te certo iudicio censeat, cum expedit advocandum, dudum sane cum de reconcilianda ecclesia Romana Grecurum ecclesia tractaretur felicitis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, de consilio fratrum suorum ad prosequendum auspicia cepti negotii cum nuntiis d) quondam Johannis Grecurum principis, qui ad id studiose videbatur intendere, te illuc provideat destinandum; sed eodem principe sublato de medio e) et aliis intervenientibus prepeditionum obstaculis progressum non habuit res optatum. Nunc autem Theodorus, illustris eiusdem principis filius et successor, volens prosequi patris propositum, in hac parte sollemnes nuntios ad nostram presentiam destinavit et petiit instantius, ut pro predicti consumatione tractatus ad partes illas ex parte nostra persona tanto ydonea negotio transmittatur. Super hoc igitur prefati predecessoris iudicium non imitans f), qui non minus de tua fraternitate confidimus et sentimus, ad idem negotium te providimus resumendum, ut causa iam g) consultis deliberatio-

76

<sup>1)</sup> Die Stücke sind, dem Charakter der Formelsammlung entsprechend, sämtlich undatiert, doch lassen sie sich, nach den im Register des zweiten Pontifikatsjahres Alexanders überlieferten, alle mit Sicherheit in das Jahr 1256 setzen. Ueber die weiteren Verhandlungen und die Briefe Theodors vgl. Norden p. 380 ff.

<sup>2)</sup> Ueber dem Ganzen steht in C: Primum negotium Grecurum.

a) Vocatio episcopi ad Grecos mittendi C.

b) fidem B.

c) fehlt B.

d) immer numptii A.

e) modio C.

f) mutantes C.

g) fehlt A. B.

nibus agitata et nostris reservata temporibus deo auctore per tuum ministerium dirigatur. Quocirca mandamus, quatenus infra X dies post receptionem presentium sit expeditum in omnibus et paratum per omnia te nostro conspectu representes, ut te nulla occasio <sup>a)</sup> vel mora detineat, cum prefatis nuntiis adventum tuum avide postulantibus profecturum.

## II.

A. f. 26'. B. f. 23'. C. f. III'

Mittitur legatus in Greciam pro reconciliatione Grecorum tractanda. <sup>b)</sup>

Eidem <sup>c)</sup>. Benedictus Deus et pater luminum, qui pridem in magne <sup>d)</sup> memorie Caloiohanne imperatore <sup>e)</sup> Grecorum et nunc in ca(rissimo) in Christo filio nostro predicti C(aloiohannis) nato eiusque in Grecorum imperio successore oculum mentis aperuit, quo <sup>f)</sup> uterque propendit palpabiles tenebrarum caligines et vertiginis cecitatem, quas incurrunt certo periculo communionis fraterne in Christo concordiam et ecclesiastice unitatis obedientiam deserentes. Ipse namque Caloiohannes, cum in eam considerationis speciem illustrate rationis sidere duceretur, ut <sup>g)</sup> in populo suo abhorrendam accenderet vetusti scismatis rugam, prudenter proposuit adversus tanti mali perniciem <sup>h)</sup> reconciliationis probare medelam, que insigne dudum membrum ecclesie orthodoxe avite participatione dilapsam integritati catholici corporis in consortium spiritus adunaret, unde utique proveniret in terris humani generis sanitas et in celis festivum cresceret gaudium angelorum. Ad <sup>i)</sup> hec igitur ipse ac Grecorum ecclesia caritativis olim apostolice sedis exortationibus

a) occasione B.

b) *In C lautet die Ueberschrift*: Littera legationis directa episcopo ad Grecos misso pro reconciliatione ipsorum tractata.

c) fehlt C.

d) ymagine C.

e) imperatori B.

f) que C.

g) fehlt in B.

h) folgt salubre in C.

i) *Das Register beginnt hier*: Alexander etc. Hec sunt recognitionis et petitionis capitula, que dudum Quisicensis et Sardensis archiepiscopi et Angelus comes ac Theophylaceus magnus interpres, ex parte quondam Caloioannis imperatoris et ecclesie Grecorum felicitis recordationis Innocentio pape, predecessori nostro, et sedi apostolice obtulerunt. Videlicet . . .

excitati venerabiles fratres nostros Quisicensem et .. Sardensem archiepiscopos et nobilem virum Angelum comitem (ac <sup>a)</sup>) Theophilorum <sup>b)</sup> magnum interpretem sollempnes legationis sue nuntios ad felicis recordationis Innocentii pape <sup>c)</sup>, predecessoris nostri, presentiam pro predictae reconciliationis tractando negotio destinarunt. Hii siquidem ex parte memorati Caloiohannis, patriarcharum, episcoporum et prelatorum Grece ecclesie obtulerunt.

Romane <sup>d)</sup> sedi eiusque summo pontifici pre ceteris patriarchalibus sedibus summi recognitionem ac professionem <sup>e)</sup> in ecclesia catholici principatus. Canonicam obedientiam prefato predecessori eiusque successoribus canonicè intransitibus exigendam <sup>f)</sup>. Prerogativam appellandi ad Romanam ecclesiam cum sacre persone ecclesie Grecorum a superioribus suis crediderint se gravari. Liberum recursum ad sedem Romanam in questionibus, quas inter prelatos et alias personas ecclesiasticas Grecas contigerit suboriri. Obedientiam quoque in sententiis, quas Romanus <sup>g)</sup> pontifex non adversas <sup>h)</sup> canonibus promulgabit. In conciliis insuper eidem pontifici primam sedem et primam subscribendi vicem, cum subscriptores fuerint faciende. In questionibus fidei, si que ibidem fortassis emergerint pre aliis dare sententiam sueque <sup>i)</sup> voluntatis preferre iudicium, quod dummodo evangelicis et canonicis non obviet institutis, obedienter ceteri suscipient et sequentur. In aliis vero ecclesiasticarum personarum causis et negotiis, que in conciliis tractabuntur sententiis, quas Romani pontificis dictabit auctoritas, dummodo sacrorum non adversetur conciliorum <sup>k)</sup> decretis ceteri acquiescant.

Ad hec idem nuntii supradicto <sup>l)</sup> Caloiohanni Constantinopolitane civitatis imperium et patriarchis Grecis ibidem et alibi patriarchalium sedium iura restitui petierunt ac imperatorem et patri-

a) *fehlt* A. B. C.

b) Thophilatum C.

c) papam C.

d) *von hier ab stimmt das Reg. mit A. B. C. überein.*

e) profexionem C.

f) exhibendam Reg. u. C.

g) Rom pont. *fehlt* A. B.

h) sacris non adversis canonibus C.

i) suoque C.

k) consiliorum A. B.

l) *sepedicto* Reg.

archas Latinos ab eisdem civitate huiusmodi <sup>a)</sup> ac sedibus amoveri, Antiocheno patriarcha in illa ecclesia, dum viveret, tolerato. Sane oblationem professionemque <sup>b)</sup> premissas felicis recordationis Innocentius papa, predecessor noster, de fratrum suorum consilio nobis tunc in minori officio constitutis, ut per huiusmodi benignitatis assensum desiderabili tante reconciliationis incremento, tota letaretur fidelium universitas, approbavit, sperans quod postquam predicta ecclesia in materno pacis amplexum dante Domino redisset, oblationis et professionis <sup>c)</sup> sue <sup>d)</sup> terminos per liberam dilectionis latitudinem ampliaret. Verum cum inter alia hec <sup>e)</sup> predictae <sup>f)</sup> oblationis et professionis <sup>e)</sup> series contineret, ut post concilium et restaurationem uniformitatis Romani pontifices ante alios <sup>g)</sup> habeant <sup>h)</sup> dare sententiam, quod utique verbum ea proponentium expositio declaravit, ut videlicet si de aliquo articulo fidei in concilio forte queratur, quicquid super eo dixerit Romane sedis antistes, dummodo evangelicis vel apostolicis non obviet traditionibus, in eo ceteri sibi obediant eiusque auctoritatem sequantur. Idemque <sup>i)</sup> predecessor satis absurdum <sup>k)</sup> reputavit, quod in concilio celebrando ille solus articulus symboli Nicene sinodi, in quo de processione sancti spiritus Greca ecclesia a quantum a Romana dissonare videtur, per prefatos nuntios a Romani pontificis excipiebatur iudicio, adicientes quod diffinitioni in concilio Greca non adquiesceret ecclesia, nisi quod <sup>l)</sup> diffinitum esset per scripture autentice testimonium vel divinum oraculum comprobaret. Non enim videbatur rationabilis causa, qua Greca ecclesia movebatur, ut diffiniendi potestatem, quam Romanus pontifex <sup>m)</sup> habere non negat in ceteris fidei articulis, velit enim in hoc uno articulo

---

a) *fehlt im Reg.*

b) *professionemque C.*

c) *professionis C.*

d) *sue — professionis in A. am Rande nachgetragen.*